
施工企业主要承揽建筑、安装、修缮、装饰及其他工程作

业。建筑安装工程造价高、工期长，因此会计及税务处理较为

特殊，特别是对于“甲供材料”工程建造合同的处理，尤为复

杂。建筑工程中所谓的“甲供材料”工程，即建设单位自行购入

并向施工单位提供建筑材料，施工单位提供建筑劳务的工程。

有关施工企业甲供材料工程的会计与税务处理问题，笔者有

如下看法。

一、甲供材料工程的税务处理问题

甲供材料工程在税务处理上存在的问题主要是如何开具

建筑安装业发票及如何征收营业税。根据《营业税暂行条例实

施细则》、《财政部 国家税务总局关于营业税几个政策问题

的通知》（财税字［1995］45号）以及《财政部 国家税务总局关

于纳税人以清包工形式提供装饰劳务征收营业税问题的通

知》（财税［2006］114号）的规定，除纳税人以清包工形式提供

装饰劳务外的所有建筑、安装、修缮及其他工程作业，甲供材

料均应作为营业税计税依据缴纳营业税。

也就是说，施工企业不管是自行购买建筑材料，还是由建

设单位提供建筑材料，其工程所用的材料价款均应计缴营业

税。由于各施工企业采取的会计核算方法不同，由此带来建筑

业发票的开具与税收征管上的问题。

二、甲供材料工程的会计处理方法及缺陷

对于甲供材料工程的会计处理，目前尚没有相关法律法

规做出明确的规定，因此，建设单位、施工企业只能是各显神

通。据笔者分析，企业在实务中主要有以下两种会计处理方法

可选择。

方法一：例：2007年，A企业欲建造厂房一幢，工程总造

价 2 000万元，委托 B施工企业进行施工。A企业自行购买建

筑材料 500万元（即为甲供材料）用于建造厂房，并在项目开

工时一次性提供给 B施工企业。

A企业以“自己购买的建筑材料用于本单位工程项目”为

理由，在向施工单位发出材料时，直接将建筑材料记入“在建

工程”科目。

购入建筑材料时：借：工程物资 5 000 000元；贷：银行存

款 5 000 000元。

发出材料时：借：在建工程———厂房 5 000 000元；贷：工

程物资 5 000 000元。

在 A企业将甲供材料直接计入在建工程的情况下，B施

工企业不需要对甲供材料作相应的账务处理。工程完工 B施

工企业向 A企业开具发票时，按 1 500万元开具建筑安装业

发票，而在纳税处理上，应将甲供材料 500万元作为计税依据

计缴营业税。

笔者认为，在纳税处理上，此方法存在以下几个缺点：

淤如果 B施工企业将甲供材料并入开票金额（因不影响营业

税计征），将会带来 A企业虚增厂房建造成本 500万元的问

题；于B施工企业往往不会主动将甲供材料作为计税依据计

缴营业税，由此降低了工程项目在竣工决算时的造价，减轻了

A企业的工程成本负担；盂B施工企业不提税款，承担纳税风

险，A企业不再承担此税款；榆B施工企业对甲供材料未加核

算，税务机关税收征管难度较大。

方法二：仍以前例，建设单位根据有关工程造价的规定，

在工程中无论材料由谁提供，工程总造价都要包括全部的材

料价款，且工程造价是含税价，所有工程用材料都要提税后计

入工程总造价。在总造价确认的情况下，工程总造价作为建设

单位支付给施工单位的工程价款。

因此，A企业在向 B施工企业支付货币资金时，作为预付

账款处理；相应地甲供材料支付给 B施工企业时，也作为预

付账款处理。会计分录为：借：预付账款———B 施工企业

5 000 000元；贷：工程物资 5 000 000元。

相应地，B施工企业将收到的甲供材料作为预收账款处

理，相关会计分录如下：

收到甲供材料时：借：工程物资 5 000 000元；贷：预收账

款———A企业 5 000 000元。

领用工程物资用于工程项目时：借：工程施工———合同成

本 5 000 000元；贷：工程物资 5 000 000元。

假设 B施工企业合同成本毛利率为 20%，则工程完工确

认合同毛利为 2 500 000元［15 000 000伊（1原1衣1.20）］。会计

分录为：借：工程施工———合同毛利 2 500 000元，主营业务

成本 17 500 000元（含甲供材料 5 000 000元）；贷：主营业务

收入 20 000 000元。

B 施工企业在向 A 企业开具建筑安装业发票时，按

20 000 000元开具，建造成本则为 17 500 000元，其中包含

5 000 000元的甲供材料价款。由于甲供材料发票上的购货单

位名称注明的是“A企业”，而不是 B 施工企业，能否作为施

工单位的计税成本，各地税务机关的执行口径不一，但大多数

是不允许作为建造成本（哪怕是施工单位提供工程决算报告

和建设单位的甲供材料发票的复印件）在税前扣除的。这种核

算方法，又给施工企业的建造成本税前扣除带来一定的不确

定性。
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三、对甲供材料会计核算方法的改进

鉴于以上两种甲供材料会计核算方法存在的问题，笔者

根据企业会计准则、《企业会计制度》以及《施工企业会计核算

办法》（财会［2003］27号），结合施工企业的特点，提出了新的

具体核算方法。

仍引用方法一中的例子。A企业的会计核算方法同方法

二，即在向 B施工企业发出材料时作为预付账款处理，作会

计分录：借：预付账款———B施工企业 5 000 000元；贷：工程

物资 5 000 000元。

那么，B施工企业的账务处理应采取以下办法：

B施工企业在收到甲供材料时，由于该材料系 A企业所

有，B施工企业只负有代保管义务，因此，施工方宜作为代管

物资处理。一边作为一项资产入账，记入“工程物资———代管

物资”账户，一边作为一项负债，记入“工程结算———合同外价

款”账户。会计分录为：借：工程物资———代管物资 5 000 000

元；贷：工程结算———合同外价款 5 000 000元。

施工单位领用甲供材料施工，作会计分录：借：工程施

工———代管物资 5 000 000元；贷：工程物资———代管物资

5 000 000元。

发生工程施工成本：借：工程施工———合同成本 12 500 000

元；贷：其他相关科目 12 500 000元。

工程完工，根据竣工决算（或根据工程完工进度）向建设

方开出工程价款结算单办理合同价款结算时：借：应收账

款———合同价款 15 000 000元；贷：工程结算———合同价款

15 000 000元。

收到全部合同价款时：借：银行存款 15 000 000元；贷：

应收账款———合同价款 15 000 000元。

工程合同完工，竣工决算签证后，确认工程合同收入，B

施工企业按合同金额开具建筑安装业发票（金额为 15 000 000

元）：借：工程施工———合同毛利 2 500 000元，主营业务成本

12 500 000元；贷：主营业务收入 15 000 000元。

根据工程决算报告，结清“工程施工”和“工程结算”

账户：借：工程结算———合同价款 15 000 000 元，工程结

算———合同外价款 5 000 000元；贷：工程施工———合同毛利

2 500 000元、———合同成本 12 500 000 元、———合同外成本

5 000 000元。

对于甲供材料工程，A企业与 B施工企业分别采取以上

办法做出的账务处理，核算简洁、清晰，避免了方法一和方法

二中存在的一系列问题。其主要特点有：淤避免建设单位错将

甲供材料重复计入成本；于施工企业对甲供材料进行账务处

理，便于加强对甲供材料的管理；盂回避了甲供材料成本是否

可在税前扣除的问题；榆避免了施工企业未计缴甲供材料营

业税的涉税风险；虞便于税务机关对施工企业甲供材料进行

税收监管。茵

金融资产是新会计准则中提出的新概念。与金融资产各

项业务息息相关的交易费用的处理是一个很重要的问题，但

新会计准则对此却描述得不够详尽。本文就这个问题，针对取

得和处置金融资产业务产生的交易费用的会计处理进行分

析，以便比较和操作。

一、取得金融资产时相关交易费用的会计处理

1. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产可细分为

交易性金融资产和指定为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。此处以交易性金融资产为例进行说明。新会

计准则应用指南规定，企业取得交易性金融资产，按其公允价

值，借记“交易性金融资产———成本”科目，按发生的交易费

用，借记“投资收益”科目，按已到付息期但尚未领取的利息或

已宣告但尚未发放的现金股利，借记“应收利息”或“应收股

利”科目，按实际支付的金额，贷记“银行存款”等科目。此处交

易费用的处理与旧会计准则存在很大差异，旧会计准则中与

交易性金融资产类似的短期投资发生的手续费计入短期投资

成本，而新会计准则中交易性金融资产的交易费用，则冲减投

资收益。

例 1：2007年 10月 16日，A公司支付 498万元从二级市

场购入 B公司发行的股票 60万股，每股价格 8.3元（含已宣

告但尚未发放的现金股利 0.3元），另支付交易费用 5万元。A

公司将该股权划分为交易性金融资产，且对 B公司无重大

影响。

会计处理为：借：交易性金融资产———成本 480万元（60伊

8），应收股利 18万元（60伊0.3），投资收益 5万元；贷：银行存

款 503万元。

2. 持有至到期投资。根据新会计准则的规定，企业从二

级市场上购入的固定利率国债、浮动利率公司债券等，符合持

有至到期投资条件的，可划分为持有至到期投资。企业取得的

持有至到期投资，应按该投资的面值，借记“持有至到期投

资———成本”科目，按支付的价款中包含的已到付息期但尚未
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